
認定農業者、特定農業法人、特定農業団体の認定状況

（平成１８年９月末現在）

 農業経営改善計画認定数 210,327 

 うち法人 9,563 

 特定農業法人数 368 

 特定農業団体数 587 

（注） 　認定農業者とは、農業経営基盤強化促進法（昭和
５５年法律第６５号）第１２条の２第１項に規定す
る者である。
　特定農業法人とは、同法第２３条第４項に規定す
る生産法人である。
　特定農業団体とは、同法第２３条第４項に規定す
る団体である。

農林水産省経営局経営政策課

平 成 １ ８ 年 １ １ 月 １ ０ 日



平成１８年９月末現在
認定農業者 特定農業法人 特定農業団体

　
18年度（4月
～9月）の
新規認定数

18年度（4月
～9月）の
新規認定数

18年度（4月
～9月）の
新規認定数

北海道 31,814 2,453 7 1 2 - 
青森県 5,747 1,247 - - 19 19 

東 岩手県 7,089 303 7 2 60 (1) 44 
宮城県 5,402 325 - - 18 16 
秋田県 8,705 718 11 - 3 3 

北 山形県 7,716 443 2 - - - 
福島県 5,659 142 7 - 5 5 
小計 40,318 3,178 27 2 105 (1) 87 
茨城県 7,106 518 1 - 11 6 
栃木県 6,886 775 - - - - 

関 群馬県 4,516 422 - - 1 1 
埼玉県 4,218 211 - - 4 1 
千葉県 4,108 105 2 - - - 
東京都 734 66 - - - - 
神奈川県 1,889 37 - - - - 

東 山梨県 1,856 85 - - - - 
長野県 6,017 216 3 1 3 2 
静岡県 6,032 280 - - - - 
小計 43,362 2,715 6 1 19 10 
新潟県 10,443 698 14 3 - - 

北 富山県 1,111 91 57 4 91 (9) 17 
石川県 1,348 192 11 2 - (1) - 

陸 福井県 877 58 25 9 7 2 
小計 13,779 1,039 107 18 98 (10) 19 

東 岐阜県 1,870 118 4 - 1 1 
愛知県 3,459 239 - - - - 

海 三重県 2,074 114 6 - - - 
小計 7,403 471 10 - 1 1 
滋賀県 1,573 121 18 3 207 (2) 127 

近 京都府 968 40 2 - 1 - 
大阪府 1,187 15 - - - - 
兵庫県 1,519 23 6 - 22 22 

畿 奈良県 915 22 - - 1 1 
和歌山県 2,890 90 - - - - 
小計 9,052 311 26 3 231 (2) 150 
鳥取県 1,052 29 13 1 1 1 

中 島根県 1,089 38 53 3 28 (1) 25 
岡山県 3,353 47 4 - - - 

国 広島県 1,143 27 72 - 2 2 
・ 山口県 1,045 163 17 1 17 11 
四 徳島県 1,470 80 - - - - 

香川県 1,315 172 2 1 1 1 
国 愛媛県 4,226 171 4 - 4 2 

高知県 2,415 287 - - - - 
小計 17,108 1,014 165 6 53 (1) 42 
福岡県 6,108 196 8 1 3 3 

九 佐賀県 4,453 258 - - 2 2 
長崎県 5,058 252 - - 18 15 
熊本県 10,546 313 - - - - 
大分県 4,852 171 9 - 55 54 

州 宮崎県 7,661 301 2 1 - - 
鹿児島県 7,786 356 1 - - - 
小計 46,464 1,847 20 2 78 74 
沖縄県 1,027 141 - - - - 

210,327 13,169 368 33 587 (14) 383 

注. 特定農業団体欄の（ ）は、法人化した上で特定農業法人又は農業生産法人に移行したもので外数である。

総　　　計

認定農業者、特定農業法人、特定農業団体の認定状況

農業経営改善計画
認定数（実数）

法人数 団体数



平成１８年９月末現在

③のうち法人

④のうち特定
農業法人

③のうち共同
申請

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

北海道 173 170 31,814 1,649 7 325 2,453 
青森県 40 38 5,747 144 0 25 1,247 

東 岩手県 35 35 7,089 273 5 129 303 
宮城県 34 34 5,402 184 0 48 325 
秋田県 25 25 8,705 169 11 13 718 

北 山形県 35 35 7,716 167 2 56 443 
福島県 60 60 5,659 213 7 77 142 
小計 229 227 40,318 1,150 25 348 3,178 
茨城県 44 44 7,106 294 1 62 518 
栃木県 33 33 6,886 139 0 75 775 

関 群馬県 39 38 4,516 276 0 28 422 
埼玉県 64 64 4,218 145 0 36 211 
千葉県 55 55 4,108 316 2 34 105 
東京都 32 18 734 10 0 23 66 
神奈川県 30 29 1,889 148 0 1 37 

東 山梨県 28 25 1,856 42 0 18 85 
長野県 81 79 6,017 350 2 34 216 
静岡県 41 41 6,032 202 0 52 280 
小計 447 426 43,362 1,922 5 363 2,715 
新潟県 34 34 10,443 406 14 29 698 

北 富山県 15 15 1,111 204 56 18 91 
石川県 19 19 1,348 147 11 20 192 

陸 福井県 17 17 877 107 25 55 58 
小計 85 85 13,779 864 106 122 1,039 

東 岐阜県 40 40 1,870 232 4 4 118 
愛知県 60 59 3,459 249 0 76 239 

海 三重県 28 28 2,074 178 6 15 114 
小計 128 127 7,403 659 10 95 471 
滋賀県 26 26 1,573 93 17 7 121 

近 京都府 27 26 968 62 2 3 40 
大阪府 24 23 1,187 10 0 0 15 
兵庫県 34 34 1,519 85 6 0 23 

畿 奈良県 29 28 915 20 0 5 22 
和歌山県 28 27 2,890 34 0 48 90 
小計 168 164 9,052 304 25 63 311 
鳥取県 19 19 1,052 62 12 12 29 

中 島根県 21 21 1,089 122 24 13 38 
岡山県 29 29 3,353 152 2 7 47 

国 広島県 20 18 1,143 151 47 2 27 
・ 山口県 21 20 1,045 95 16 10 163 
四 徳島県 24 24 1,470 93 0 45 80 

香川県 15 15 1,315 101 2 7 172 
国 愛媛県 20 20 4,226 200 4 33 171 

高知県 35 35 2,415 55 0 10 287 
小計 204 201 17,108 1,031 107 139 1,014 
福岡県 65 63 6,108 185 7 74 196 

九 佐賀県 23 23 4,453 93 0 79 258 
長崎県 23 23 5,058 126 0 130 252 
熊本県 48 48 10,546 285 0 248 313 
大分県 18 17 4,852 284 7 83 171 

州 宮崎県 31 31 7,661 364 2 55 301 
鹿児島県 47 47 7,786 551 1 63 356 
小計 255 252 46,464 1,888 17 732 1,847 
沖縄県 36 31 1,027 96 0 63 141 
総計 1,725 1,683 210,327 9,563 302 2,250 13,169 

問い合わせ先：農林水産省経営局経営政策課　経営分析班

［電話］ 03-3502-8111（代）　内線4155

03-3501-3742（夜間直通）

18年度（４月
～９月）中に
新規に認定を
受けた農業経
営改善計画数

基本構想策定及び農業経営改善計画の認定状況

基本構想策定
市町村数

認定市町村数
（実数）

農業経営改善
計画認定数
（実数）


